

Sprawozdanie z działalności Orkiestry Dętej OSP Mszczonów za 2024 rok

W roku 2024 Orkiestra Dęta OSP Mszczonów była prowadzona przez kierownictwo w składzie: Kierownik Dagmara Bednarek, Zastępcy Kierownika Waldemar Brzozowski i Bogdan Banaszek, Skarbnik Szymon Olczak i członkowie kierownictwa: Maciej Głabiński, Artur Zielonka i Marta Danielik. Z dniem 1 stycznia br. Martę Danielik zastąpiła Karolina Maciszewska, która została nową prowadzącą grupę mażorettek.

W 2024 roku Orkiestra odbywała dwugodzinne próby w każdy wtorek i piątek. Łącznie kapelmistrz Szczepan Bieszczad poprowadził 86 muzycznych spotkań. Orkiestra przez cały rok uświetniła łącznie 19 wydarzeń różnego typu. Zespół występował podczas gminnych uroczystości i imprez okolicznościowych. Szczególnie ważne były grania dla członków naszej jednostki, w trakcie których swoją muzyką uświetnialiśmy ważne dla nich radosne, ale też smutne chwile. Przez cały rok członkowie Orkiestry promowali swój zespół poprzez fanpage na Facebooku, z którego można było dowiedzieć się, co aktualnie się u nas dzieje.

Nowy Rok rozpoczął się dla nas pracowicie. Kierownik Dagmarę Bednarek wybrano Szefem Sztabu WOŚP Mszczonów, a cała nasza jednostka została współorganizatorem Finału, który osiągnął jeden z najlepszych wyników finansowych w długiej historii tych lokalnych wydarzeń. Nasza Orkiestra więc tym razem nie tylko wystąpiła podczas WOŚP-u, ale także metaforycznie dyrygowała „gorącymi sercami” innych, w ten sposób wspólnie zbierając prawie 56 tys. zł.

Na początku 2024 r. zakończyliśmy również realizację i rozliczyliśmy projekt „WyGraj Pasję!”, w ramach którego otrzymaliśmy dotację z budżetu Województwa Mazowieckiego o wartości ponad 37 tys. zł na zakup nowych instrumentów. Dzięki wygranemu wnioskowi nasze instrumentarium wzbogaciło się o 15 nowych sprzętów muzycznych.

W marcu grupa naszych mażorettek wzięła udział w warsztatach, które zorganizowała zaprzyjaźniona Orkiestra Dęta „Pruszkowianka”. Dziewczęta ćwiczyły pod okiem Małgorzaty Gronek, która na co dzień trenuje zespół mażorettek, będących mistrzyniami Polski i świata.

Jednym z najważniejszych, ubiegłorocznych grań było dla nas uświetnienie powiatowych obchodów Dnia Strażaka na zaproszenie Komendy Powiatowej PSP w Żyrardowie. Warto podkreślić, że była to kolejna odsłona tego wydarzenia z naszym udziałem, co jest dla nas wielkim prestiżem i dumą.

W maju wydarzył się także dzień dla naszej Orkiestry niezwykle. 80 urodziny obchodził najstarszy Muzyk naszego Zespołu Druh Marek Węgrowski – trębacz, jeden z dawnych Kierowników Orkiestry. Choć zdrowie nie pozwala mu już grać na jego trąbce, to nadal jest z nami zawsze i wszędzie! Z okazji znacznej rocznicy narodzin postanowiliśmy zrobić naszemu Nestorowi małą niespodziankę. Odwiedziliśmy go więc w domu, w którym właśnie świętował z rodziną. Pod domem druha Marka zawyła syrena, a my wykonaliśmy „Sto lat” i marsze, które przez wiele, wiele lat Jubilat grał przecież razem z nami. Łza wzruszenia zakręciła się nie tylko w oku Jubilata...

Latem i jesienią jako Orkiestra prowadziliśmy muzyczne stoiska podczas gminnych wydarzeń, m.in. szkolnego pikniku oraz imprezy plenerowej w ramach Budżetu Obywatelskiego Mazowsza, którą zorganizowało Gminne Centrum Informacji. Wszyscy uczestnicy imprez mogli u nas spróbować zagrać na naszych instrumentach lub tych

egzotycznych, z prywatnej kolekcji kierownik Dagmary Bednarek, która wraz z członkami naszego Zespołu promowała Orkiestrę i zachęcała do włączania się w jej szeregi. Kochamy muzykę i kochamy o niej opowiadać, więc w naszym stoisku można się było również dowiedzieć wielu ciekawostek dotyczących naszej pasji.

W czerwcu odbył się pierwszy Pubquiz, organizowany przez Mszczonowski Ośrodek Kultury. Co miesiąc nasza reprezentacja bierze udział w tej intelektualnej zabawie, odpowiadając na pytania z przypadkowych dziedzin wiedzy i życia. Mamy na swoim koncie liczne sukcesy, w tym wygraną i miejsca na podium. Doskonale gramy nie tylko na instrumentach. W wolnych chwilach rozwijamy swoje umysły, czego dowodem są choćby właśnie nagrody w Pubquizach. Najważniejsza jest jednak dobra zabawa, za którą dziękujemy organizatorom i współzawodnikom.

Minione dwanaście miesięcy były również czasem umacniania naszej przyjacielskiej relacji z Orkiestrą Dętą „Pruszkowianka”. Oprócz wspomnianych warsztatów dla mażorettek, odwiedziliśmy tamtejszy Zespół goszcząc na II Pruszkowskim Festiwalu Orkiestr Dętych w Pruszkowie. Wspólne słuchanie muzyki nie tylko integruje, ale również pozwala nam podpatrywać „dobre praktyki” w działalności innych formacji muzycznych.

Przez całe lato realizowaliśmy wspólny projekt z Gminnym Centrum Informacji o nazwie „Niedziele u Maklaków”. W każdą niedzielę lipca i sierpnia w Izbie Pamięci Rodziny Maklakiewiczów nasza kierownik Dagmara Bednarek prezentowała różne instrumenty oraz opowiadała o swojej muzycznej pasji. Wszystko to odbywało się w odrestaurowanej dawnej kamienicy muzycznego rodu Maklakiewiczów, którego artystyczne tradycje kontynuujemy. We współpracy z GCI, także w budynku Izby Maklakiewiczów, w minionym roku przeprowadziliśmy 21 spotkań muzycznych z młodymi mieszkańcami Ziemi Mszczonowskiej, w których udział wzięli przedszkolacy, a także uczniowie szkół podstawowych i średnich. Wspólne rozmowy o muzyce oraz instrumentach promowały naszą działalność i pasję.

Przedstawione zadania to tylko część naszej ubiegłorocznej działalności. Ponadto, włączaliśmy się w życie naszej jednostki przy organizacji wydarzeń takich jak powstanie nowego wozu strażackiego czy zorganizowanie imprezy halloweenowej z nocowaniem w remizie dla dzieci i młodzieży. Zwieńczeniem całorocznych wydarzeń dla członków jednostki był wyjazd członków MDP i dzieci naszych druhów do Stacji Grawitacji, czyli parku trampolin w Warszawie.

Na początku grudnia ze swojego stanowiska zrezygnował kapelmistrz Szczepan Bieszczad, a jego obowiązki tymczasowo przejął druh Artur Zielonka. Obecnie trwa proces poszukiwania nowego kapelmistrza. Pod koniec lutego złożyliśmy kolejny wniosek do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego o przyznanie wynoszącej ok. 49 tys. zł dotacji na zakup nowych instrumentów dla naszej Orkiestry.